
          
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025 

 
 

PARECERES DOS RECURSOS 
 

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade do Centro-
Oeste - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO OS PARECERES 
DOS RECURSOS do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Pinhalão-PR, 
interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.  
 
 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a 
pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos 
que não tenham interposto recurso. 
 
 

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR – PERÍODO 
MANHÃ 

 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 
QUESTÃO 03 – GABARITO MANTIDO 

 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a palavra his-tó-ri-
cos é proparoxítona. As palavras pa-tri-mô-nio, li-te-rá-rio, lín-gua e im-por-tân-
cia são todas paroxítonas.  
 
Referência Bibliográfica: LUFT, Celso Pedro. Minidicionário Luft. São Paulo: 
Editora Ática, 2004. 

 
 

CONHECIMENTOS GERAIS 
 

QUESTÃO 17 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que na cultura moderna 



          
 
 

expressa pela arte contemporânea, o conceito de "objeto" é expandido para 
incluir elementos não tradicionais, inclusive orgânicos e efêmeros, que são 
ressignificados pela intenção do artista e pelo contexto da obra. A obra 
"Comedian" de Maurizio Cattelan é um exemplo dessa abordagem, onde o valor 
artístico reside no conceito, na provocação e no debate que a obra gera, e não 
na materialidade ou durabilidade do material. A questão avalia a compreensão 
do candidato sobre essa característica fundamental da cultura moderna e arte 
contemporânea. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da 
questão. 
 
Referência Bibliográfica: FCS.MG.GOV.BR. Mercado de bananas: a polêmica 
obra de Maurizio Cattelan. Disponível em: https://fcs.mg.gov.br/mercado-de-
bananas-a-polemica-obra-de-maurizio-cattelan/. Acesso em: 20 jul. 2025. 
FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO. O objeto como arte: Cláudia Renault. Disponível 
em: https://fcs.mg.gov.br/objeto-como-arte-claudia-renault/. Acesso em: 20 jul. 
2025. G1.GLOBO.COM. Famosa banana colada na parede é vendida por mais de 
R$ 35 milhões em Nova York. Disponível em: https://g1.globo.com/pop-
arte/noticia/2024/11/21/famosa-banana-colada-na-parede-e-vendida-por-
mais-de-r-35-milhoes-em-nova-york.ghtml. Acesso em: 20 jul. 2025. 
O GLOBO. Arte conceitual: em alta após venda de 'banana' por R$ 35 milhões. 
Disponível em: https://oglobo.globo.com/cultura/noticia/2024/11/29/arte-
conceitual-em-alta-apos-venda-de-banana-por-r-35-milhoes-nomes-brasileiros-
lembram-o-movimento-e-seu-papel-desde-a-ditadura.ghtml. Acesso em: 20 jul. 
2025. 
 
 
QUESTÃO 18 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a análise 
aprofundada das assertivas revela que todas elas encontram respaldo em fontes 
confiáveis e oficiais, justificando a manutenção do gabarito original. 
Especificamente, a assertiva II, que se refere ao relato do copiloto sobre 
"bastante gelo" minutos antes da queda, foi confirmada por declarações do 
tenente-coronel Paulo Mendes Fróes, investigador-encarregado do CENIPA, que 
afirmou em coletiva de imprensa que "o copiloto comentou 'bastante gelo' dois 
minutos antes do acidente". Essa informação, embora parte de um relatório 
preliminar, foi tornada pública por uma autoridade da investigação e 
amplamente divulgada em diversos canais de informação de grande circulação. 
Da mesma forma, a assertiva III também é factual e amplamente noticiada: 

https://fcs.mg.gov.br/mercado-de-bananas-a-polemica-obra-de-maurizio-cattelan/
https://fcs.mg.gov.br/mercado-de-bananas-a-polemica-obra-de-maurizio-cattelan/
https://fcs.mg.gov.br/objeto-como-arte-claudia-renault/
https://g1.globo.com/pop-arte/noticia/2024/11/21/famosa-banana-colada-na-parede-e-vendida-por-mais-de-r-35-milhoes-em-nova-york.ghtml
https://g1.globo.com/pop-arte/noticia/2024/11/21/famosa-banana-colada-na-parede-e-vendida-por-mais-de-r-35-milhoes-em-nova-york.ghtml
https://g1.globo.com/pop-arte/noticia/2024/11/21/famosa-banana-colada-na-parede-e-vendida-por-mais-de-r-35-milhoes-em-nova-york.ghtml
https://oglobo.globo.com/cultura/noticia/2024/11/29/arte-conceitual-em-alta-apos-venda-de-banana-por-r-35-milhoes-nomes-brasileiros-lembram-o-movimento-e-seu-papel-desde-a-ditadura.ghtml
https://oglobo.globo.com/cultura/noticia/2024/11/29/arte-conceitual-em-alta-apos-venda-de-banana-por-r-35-milhoes-nomes-brasileiros-lembram-o-movimento-e-seu-papel-desde-a-ditadura.ghtml
https://oglobo.globo.com/cultura/noticia/2024/11/29/arte-conceitual-em-alta-apos-venda-de-banana-por-r-35-milhoes-nomes-brasileiros-lembram-o-movimento-e-seu-papel-desde-a-ditadura.ghtml


          
 
 

Arthur Lira, então presidente da Câmara dos Deputados, de fato criou uma 
Comissão Externa para acompanhar as investigações relacionadas à queda do 
avião. A existência dessa comissão não anula a responsabilidade técnica do 
CENIPA, mas demonstra uma ação parlamentar concreta em relação ao evento 
e seus desdobramentos. Não há, portanto razão fundamentada para anulação 
da questão. 
 
Referência Bibliográfica: 
ANAC. Voepass: suspensão das operações. Disponível em: 
https://www.gov.br/anac/pt-br/assuntos/voepass-suspensao. Acesso em: 20 
jul. 2025. AGÊNCIA ESTADO. Pilotos da Voepass relataram falha no sistema 
antigelo, revela Cenipa. UOL Notícias, São Paulo, 7 set. 2024. Disponível em: 
https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-
estado/2024/09/07/pilotos-da-voepass-relataram-falha-no-sistema-antigelo-
revela-cenipa.htm. Acesso em: 20 jul. 2025. 
BBC NEWS BRASIL. Voepass: 'Bastante gelo', disse copiloto antes da queda de 
avião. 6 set. 2024. Disponível em: 
https://www.bbc.com/portuguese/articles/cwy3qy2j54no. Acesso em: 20 jul. 
2025. CÂMARA DOS DEPUTADOS. Câmara dos Deputados cria comissão para 
acompanhar investigações sobre acidente com avião da Voepass. Disponível 
em: https://www.camara.leg.br/noticias/1090251-CAMARA-DOS-DEPUTADOS-
CRIA-COMISSAO-PARA-ACOMPANHAR-INVESTIGACOES-SOBRE-ACIDENTE-
COM-AVIAO-DA-VOEPASS. Acesso em: 20 jul. 2025. 
CNN BRASIL. Acidente com avião da Voepass: relatório do Cenipa mostra passo 
a passo da decolagem até a queda. Disponível em: 
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/acidente-com-aviao-da-voepass-
relatorio-do-cenipa-mostra-passo-a-passo-da-decolagem-ate-a-queda/. Acesso 
em: 20 jul. 2025. CNN BRASIL. Queda de avião da Voepass: "Bastante gelo", 
relatou copiloto pouco antes da queda, revela Cenipa. São Paulo, 6 set. 2024. 
Disponível em: https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/queda-de-aviao-da-
voepass-bastante-gelo-relatou-copiloto-pouco-antes-da-queda-revela-cenipa/. 
Acesso em: 20 jul. 2025. CNN BRASIL. Lira cria comissão para investigar queda de 
avião da Voepass. Disponível em: https://www.cnnbrasil.com.br/politica/lira-
cria-comissao-para-investigar-queda-de-aviao-da-voepass/. Acesso em: 20 jul. 
2025. G1. Anac suspende operação aérea da Voepass a partir desta terça por 
falta de segurança.  
Disponível em: https://g1.globo.com/politica/noticia/2025/03/11/anac-
suspende-operacao-da-voepass.ghtml.  Acesso em: 20 jul. 2025. 
G1. Menos de 2 minutos antes da queda, alerta no painel avisou tripulação da 
Voepass que gelo prejudicava voo. Disponível em: 

https://www.gov.br/anac/pt-br/assuntos/voepass-suspensao
https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2024/09/07/pilotos-da-voepass-relataram-falha-no-sistema-antigelo-revela-cenipa.htm
https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2024/09/07/pilotos-da-voepass-relataram-falha-no-sistema-antigelo-revela-cenipa.htm
https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-estado/2024/09/07/pilotos-da-voepass-relataram-falha-no-sistema-antigelo-revela-cenipa.htm
https://www.bbc.com/portuguese/articles/cwy3qy2j54no
https://www.camara.leg.br/noticias/1090251-CAMARA-DOS-DEPUTADOS-CRIA-COMISSAO-PARA-ACOMPANHAR-INVESTIGACOES-SOBRE-ACIDENTE-COM-AVIAO-DA-VOEPASS
https://www.camara.leg.br/noticias/1090251-CAMARA-DOS-DEPUTADOS-CRIA-COMISSAO-PARA-ACOMPANHAR-INVESTIGACOES-SOBRE-ACIDENTE-COM-AVIAO-DA-VOEPASS
https://www.camara.leg.br/noticias/1090251-CAMARA-DOS-DEPUTADOS-CRIA-COMISSAO-PARA-ACOMPANHAR-INVESTIGACOES-SOBRE-ACIDENTE-COM-AVIAO-DA-VOEPASS
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/acidente-com-aviao-da-voepass-relatorio-do-cenipa-mostra-passo-a-passo-da-decolagem-ate-a-queda/
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/acidente-com-aviao-da-voepass-relatorio-do-cenipa-mostra-passo-a-passo-da-decolagem-ate-a-queda/
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/queda-de-aviao-da-voepass-bastante-gelo-relatou-copiloto-pouco-antes-da-queda-revela-cenipa/
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/queda-de-aviao-da-voepass-bastante-gelo-relatou-copiloto-pouco-antes-da-queda-revela-cenipa/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/lira-cria-comissao-para-investigar-queda-de-aviao-da-voepass/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/lira-cria-comissao-para-investigar-queda-de-aviao-da-voepass/
https://g1.globo.com/politica/noticia/2025/03/11/anac-suspende-operacao-da-voepass.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2025/03/11/anac-suspende-operacao-da-voepass.ghtml


          
 
 

https://g1.globo.com.br/sp/campinas-regiao/noticia/2024/09/06/menos-de-2-
minutos-antes-da-queda-alerta-no-painel-avisou-tripulacao-da-voepass-que-
gelo-prejudicava-voo.ghtml. Acesso em: 20 jul. 2025. 
O GLOBO. Acúmulo de gelo em asa do avião da Voepass pode ter provocado 
mudança inadequada de direção e queda, diz especialista. Rio de Janeiro, 7 set. 
2024. Disponível em: https://oglobo.globo.com/brasil/sao-
paulo/noticia/2024/09/07/acumulo-de-gelo-em-asa-do-aviao-da-voepass-
pode-ter-provocado-mudanca-inadequada-de-direcao-e-queda-diz-
especialista.ghtml. Acesso em: 20 jul. 2025. 
 
 

INFORMÁTICA 
 

QUESTÃO 11 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão/tema em 
discussão aborda conteúdo que está previsto no edital do concurso, mais 
especificamente o tema rede de computadores 
 
Referência Bibliográfica: Edital Concurso Público 008/2025, tema rede de 
computadores. 
 
 
QUESTÃO 12 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que _o SaaS, ou 
Software como Serviço, é um modelo de computação em nuvem onde esta 
questão/tema em discussão aborda conteúdo que está  previsto no edital do 
concurso, mais especificamente como Computação na nuvem (cloud computing 
 
Referência Bibliográfica: Edital Concurso Público 008/2025, tema Computação 
na nuvem (cloud computing). 
 
 
QUESTÃO 13 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que ipconfig é 

https://g1.globo.com.br/sp/campinas-regiao/noticia/2024/09/06/menos-de-2-minutos-antes-da-queda-alerta-no-painel-avisou-tripulacao-da-voepass-que-gelo-prejudicava-voo.ghtml
https://g1.globo.com.br/sp/campinas-regiao/noticia/2024/09/06/menos-de-2-minutos-antes-da-queda-alerta-no-painel-avisou-tripulacao-da-voepass-que-gelo-prejudicava-voo.ghtml
https://g1.globo.com.br/sp/campinas-regiao/noticia/2024/09/06/menos-de-2-minutos-antes-da-queda-alerta-no-painel-avisou-tripulacao-da-voepass-que-gelo-prejudicava-voo.ghtml
https://oglobo.globo.com/brasil/sao-paulo/noticia/2024/09/07/acumulo-de-gelo-em-asa-do-aviao-da-voepass-pode-ter-provocado-mudanca-inadequada-de-direcao-e-queda-diz-especialista.ghtml
https://oglobo.globo.com/brasil/sao-paulo/noticia/2024/09/07/acumulo-de-gelo-em-asa-do-aviao-da-voepass-pode-ter-provocado-mudanca-inadequada-de-direcao-e-queda-diz-especialista.ghtml
https://oglobo.globo.com/brasil/sao-paulo/noticia/2024/09/07/acumulo-de-gelo-em-asa-do-aviao-da-voepass-pode-ter-provocado-mudanca-inadequada-de-direcao-e-queda-diz-especialista.ghtml
https://oglobo.globo.com/brasil/sao-paulo/noticia/2024/09/07/acumulo-de-gelo-em-asa-do-aviao-da-voepass-pode-ter-provocado-mudanca-inadequada-de-direcao-e-queda-diz-especialista.ghtml


          
 
 

um comando básico utilizado no sistema operacional Windows para exibir a 
configuração de rede TCP/IP de um computador, a questão/tema em discussão 
aborda conteúdo que está  previsto no edital do concurso, mais especificamente 
o tema Noções de sistema operacional (ambiente windows) e Redes de 
computadores. 
 
Referência Bibliográfica: Edital Concurso Público 008/2025, tema Noções de 
sistema operacional (ambiente windows) e Redes de computadores. 
 
 
QUESTÃO 14 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que trata-se de uma 
função do Sistema Operacional, a questão/tema em discussão aborda conteúdo 
que está previsto no edital do concurso, mais especificamente o tema Noções de 
sistema operacional (ambiente Windows) 
 
Referência Bibliográfica: Edital Concurso Público 008/2025, tema Noções de 
sistema operacional (ambiente Windows). 
 
 
QUESTÃO 15 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que ransomware é tipo 
de malware que engloba vários tipos de programas maliciosos, como vírus, 
worms, trojans, spywares, entre outros. A questão/tema em discussão aborda 
conteúdo que está previsto no edital do concurso, mais especificamente o tema 
Noções de vírus, worms e pragas virtuais. 
 
Referência Bibliográfica: Edital Concurso Público 008/2025, tema: Noções de 
vírus, worms e pragas virtuais. 
 
 
 
 
 
 



          
 
 

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR – PERÍODO 
TARDE 

 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 
QUESTÃO 01 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige do 
candidato o conhecimento do que são os gêneros textuais e os tipos textuais. 
Gêneros textuais são os textos materializados em situações comunicativas 
recorrentes (MARCUSCHI, 2008, p. 154) como, por exemplo, a notícia, o 
telefonema, o sermão. Tipos textuais são as construções teóricas definidas pela 
natureza linguística de sua composição como aspectos lexicais, sintáticos, 
tempos verbais (MARCUSCHI, 2008, p. 154). Os tipos textuais abrangem poucas 
categorias como a narração, argumentação, exposição, descrição e injunção. No 
caso do texto em questão, ele materializa-se no gênero textual notícia, sendo 
seu tipo textual predominante a narração, pois relata ações reais ocorridas no 
espaço e no tempo.   
 
Referência Bibliográfica: MARCUSCHI, Luiz Antônio. Produção Textual, Análise 
de Gêneros e Compreensão. São Paulo: Parábola Editorial, 2008. 
 
 

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO 
 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 

QUESTÃO 03 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que 
o candidato reconheça que o termo em destaque, tão, é um advérbio de 
intensidade (MESQUITA, 1999, p. 350) que modifica o adjetivo pequenina.   
 
Referência Bibliográfica: MESQUITA, Roberto Melo. Gramática da Língua 
Portuguesa. São Paulo: Editora Saraiva, 1999. 
 
 
 



          
 
 

QUESTÃO 04 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a questão exige que 
o candidato reconheça que as palavras sé-cu-lo, his-tó-ri-co, fí-si-co e po-lí-ti-co 
são claramente palavras proparoxítonas e a única palavra paroxítona é es-pé-cie 
(LUFT, 2004, p. 295).  
 
Referência Bibliográfica: LUFT, Celso Pedro. Minidicionário Luft. São Paulo: 
Editora Ática, 2004. 
 
 
QUESTÃO 05 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a palavra em 
destaque no período, importante, é um adjetivo (MESQUITA, 1999, p. 190) que 
expressa uma qualidade.  
 
Referência Bibliográfica: MESQUITA, Roberto Melo. Gramática da Língua 
Portuguesa. São Paulo: Editora Saraiva, 1999. 
 

 
CONHECIMENTOS GERAIS 

 
QUESTÃO 18 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que tanto Ibaiti quanto 
Pinhalão foram distritos de Tomazina. Por isso, a partir deste vínculo político e 
administrativo, é que consta nos registros oficiais do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Econômico e Social (IPARDES) e do Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE) o município de Tomazina como origem de Pinhalão. 
Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão. 
 
Referência Bibliográfica: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO. História do 
Município. Disponível em: http://www.pinhalao.pr.gov.br/cidade.  Acesso em: 
20 jul. 2025. IBGE. Tomazina.  
 
 

http://www.pinhalao.pr.gov.br/cidade


          
 
 

Disponível em:   
https://biblioteca.ibge.gov.br/biblioteca-
catalogo.html?id=34343&view=detalhes. Acesso em: 20 jul. 2025. 
IPARDES. Aniversário de Pinhalão.  
Disponível em: https://www.ipardes.pr.gov.br/Pagina/Caderno-Estatistico-
Municipal. Acesso em: 20 jul. 2025. 
 

 
INFORMÁTICA 

 
QUESTÃO 15 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a definição da 
função CONT.SE foi extraída diretamente da janela de função do Excel. 
  

 
 
Referência Bibliográfica: MICROSOFT EXCEL. 

 
 

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 

CONHECIMENTOS GERAIS 
 

QUESTÃO 16 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que ao mencionar 
"acessibilidade é facilitada por rodovias estaduais", direciona a interpretação 

https://biblioteca.ibge.gov.br/biblioteca-catalogo.html?id=34343&view=detalhes
https://biblioteca.ibge.gov.br/biblioteca-catalogo.html?id=34343&view=detalhes
https://www.ipardes.pr.gov.br/Pagina/Caderno-Estatistico-Municipal
https://www.ipardes.pr.gov.br/Pagina/Caderno-Estatistico-Municipal


          
 
 

para a distância rodoviária. Conforme dados de plataformas de cálculo de rotas, 
a distância rodoviária entre Pinhalão e Londrina varia entre 170 km e 179 km. 
Em contraste, a distância rodoviária entre Pinhalão e Guarapuava é 
significativamente maior, em torno de 327 km a 344 km. Não há, portanto, razão 
fundamentada para anulação da questão. 
 
Referência Bibliográfica: 
ROTA MAPAS. Distância entre Pinhalão e Londrina. Disponível em: 
https://www.rotamapas.com.br/distancia-entre-pinhalao-e-londrina. Acesso 
em: 20 jul. 2025. ROTA MAPAS. Distância entre Pinhalão e Guarapuava. 
Disponível em: https://www.rotamapas.com.br/distancia-entre-pinhalao-e-
guarapuava. Acesso em: 20 jul. 2025. 
 
 
QUESTÃO 17 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a Festa do Peão de 
Pinhalão é um evento de grande porte e reconhecimento regional, com uma 
história que remonta a mais de 30 anos, conforme evidenciado por notícias e 
publicações oficiais da Prefeitura Municipal de Pinhalão. Em contrapartida, a 
banca não encontrou qualquer evidência de que exista um festival do rocambole 
em Pinhalão com a mesma importância turística, econômica e cultural que a 
Festa do Peão. E, na medida em que isso não foi demonstrado no recurso, não 
há razão fundamentada para anulação da questão. 
 
Referência Bibliográfica: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO. Notícia - FESTA 
DE PEÃO. Disponível em: https://www.pinhalao.pr.gov.br/noticia/2265/festa-
de-peao/. Acesso em: 20 jul. 2025. 
TRIBUNA DO VALE. Dupla Bruno e Barreto abrem nesta quinta a tradicional Festa 
do Peão de Pinhalão.  
Disponível em: https://tribunadovale.com.br/2024/07/10/dupla-bruno-e-
barreto-abrem-nesta-quinta-a-tradicional-festa-do-peao-de-pinhalao/. Acesso 
em: 20 jul. 2025. 
RODEIO PINHALÃO 2025. 30ª Festa do Peão de Pinhalão - PR. Instagram, [s.d.]. 
Disponível em: https://www.instagram.com/rodeiopinhalao/. Acesso em: 20 jul. 
2025. 
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https://tribunadovale.com.br/2024/07/10/dupla-bruno-e-barreto-abrem-nesta-quinta-a-tradicional-festa-do-peao-de-pinhalao/
https://www.instagram.com/rodeiopinhalao/


          
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

ASSISTENTE SOCIAL 
 

QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no artigo Art. 1º do 
CAPÍTULO I - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL da Norma Operacional 
Básica – NOB/SUAS consta que: “A política de assistência social, que tem por 
funções a proteção social, a vigilância socioassistencial e a defesa de direitos, 
organiza-se sob a forma de sistema público não contributivo, descentralizado e 
participativo, denominado Sistema Único de Assistência Social - SUAS.” 
 
Referência Bibliográfica: Norma Operacional Básica – NOB/SUAS. 
 
 
QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o processo de 
supervisão de estágio realizado conjuntamente pelo(a) supervisor(a) 
acadêmico(a) e de campo, requerendo encontros periódicos/sistemáticos entre 
estes(as) - constitui-se atribuição privativa de assistentes sociais, conforme 
explicitado no art. 2º da Resolução CFESS 533/2008:  
"A supervisão direta de estágio em Serviço Social é atividade privativa do 
assistente social, em pleno gozo dos seus direitos profissionais, devidamente 
inscrito no CRESS de sua área de ação, sendo denominado supervisor de campo 
o assistente social da instituição campo de estágio e supervisor acadêmico o 
assistente social professor da instituição de ensino." 
 
Referência Bibliográfica: ABEPSS, Associação Brasileira de Ensino e Pesquisa em 
Serviço Social. POLÍTICA NACIONAL DE ESTÁGIO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ENSINO E PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL – ABEPSS. Disponível em: 
https://www.cfess.org.br/arquivos/pneabepss_maio2010_corrigida.pdf  
CFESS, Conselho Federal de Serviço Social. RESOLUÇÃO CFESS Nº 533, de 29 de 
setembro de 2008 que regulamenta a supervisão direta de estágio no Serviço 
Social. 
  

 

https://www.cfess.org.br/arquivos/pneabepss_maio2010_corrigida.pdf


          
 
 

CONTADOR 
 

QUESTÃO 23 – GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “B” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA PARA A ALTERNATIVA B, tendo em vista 
o exposto abaixo: 
 
Folha de Pagamento – Altera o Passivo 
Débito: Despesa com salários (Resultado) R$ 4.600.000,00 
Crédito: Salários a pagar (Passivo) R$ 4.600.000,00 
Previdência Social retida – Não Altera o Passivo 
Débito: Salários a Pagar (Passivo)  
Crédito: Previdência Social a recolher (Passivo)   
Previdência social patronal – Altera o Passivo 
Débito: Despesa com previdência social (Resultado) – R$ 1.100.000,00 
Crédito: Previdência social a recolher (Passivo) – 1.100.000,00 
Previdência Social retida – Não Altera o Passivo 
Débito: Salários a Pagar (Passivo) 
Crédito: Imposto de renda a recolher (Passivo) 
Provisão de férias – Altera o Passivo 
Débito: Despesa com férias (Resultado) – R$ 600.000,00 
Crédito: Férias a pagar (Passivo) – R$ 600.000,00 
Provisão de décimo terceiro salário – Altera o Passivo 
Débito: Despesa com 13º salário (Resultado) – R$ 400.000,00 
Crédito: Décimo terceiro salário a pagar (Passivo) – R$ 400.000,00 
 
Total do aumento do Passivo 
R$ 4.600.000,00 
R$ 1.100.000,00 
R$ 600.000,00 
R$ 400.000,00 
 
Total: R$ 6.700.000,00 
 
Referência Bibliográfica: Normas Brasileiras de Contabilidade e Manual de 
Contabilidade Aplicado ao Setor Público. 
 
 
 



          
 
 

QUESTÃO 24 – GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “A” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA PARA A LETRA A, tendo em vista que a 
única alternativa que apresenta uma variação quantitativa é a alternativa A, 
conforme será demonstrado abaixo: 
 
Alternativa A: 
Débito: Caixa ou Banco (Ativo Circulante)) 
Crédito: Adiantamento para futuro aumento de capital (Patrimônio Líquido) 
 
Alternativa B: 
Débito: Estoque (Ativo Circulante) 
Débito: Impostos a recuperar (Ativo Circulante) 
Crédito: Caixa ou Banco (Ativo Circulante) 
 
Alternativa C: 
Débito: Adiantamento de salário (Ativo Circulante) 
Crédito: Caixa ou Banco (Ativo Circulante) 
 
Alternativa D: 
Débito: Despesa antecipada a apropriar (Ativo Circulante) 
Crédito: Caixa ou Banco (Ativo Circulante) 
 
Alternativa E: 
Débito: Adiantamento para viagens (Ativo Circulante) 
Crédito: Caixa ou Banco (Ativo Circulante) 
 
Referência Bibliográfica: Normas Brasileiras de Contabilidade e Manual de 
Contabilidade Aplicado ao Setor Público. 
 
 
QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a afirmativa III não 
está de acordo com a legislação. 
O art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 define os recursos livres que podem ser 
utilizados para abertura de créditos adicionais, conforme transcrito abaixo: 
 



          
 
 

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência 
de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida de exposição 
justificativa.       
 
§ 1º Consideram-se recursos para o fim dêste artigo, desde que não 
comprometidos:    
 
(Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) 
 
I - O superavit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior;             
II - Os provenientes de excesso de arrecadação;              
III - Os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de 
créditos adicionais, autorizados em Lei;          
IV - O produto de operações de crédito autorizadas, em forma que jurìdicamente 
possibilite ao Poder Executivo realizá-las.   
 
Conforme demonstrado acima, não consta previsão legal para utilização de 
recursos provenientes da alienação de bens inservíveis, de forma que a 
afirmativa III NÃO ESTÁ CORRETA. 
 
Referência Bibliográfica: Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964. 
 
 

DENTISTA 
 

QUESTÃO 21 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o enunciado da 
questão solicita a alternativa incorreta com relação á posição de trabalho de 11 
horas. 
 
De acordo com o livro Biossegurança em odontologia somente a alternativa D 
está incorreta. 
 
(Imagem a seguir): 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320compilado.htm#veto


          
 
 

 
 

 
 
As faces linguais dos dentes maxilares superiores, também conhecidas como 
faces palatinas, são as superfícies voltadas para o palato (céu da boca). Essas 
faces desempenham um papel importante na mastigação e na interação com a 
língua, auxiliando na fala e na movimentação dos alimentos.  
 
Referência Bibliográfica: Manual de Biossegurança em Odontologia, Por Poliana 
Lima Bastos, Iriana Carla Junqueira Zanin dos Santos, Francisco Cesar Barroso 
Barbosa, Alrieta Henrique Teixeira, Andrine Tavares Pereira Felipe, Francisco 
Taylan Santos de Lima, Joelson Pessoa Dantas, Antônio Evandro de Sousa Silva, 
Ruan Silva Macedo, Antônio Kleber Aragão Paiva. 
 
 
QUESTÃO 22 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que na alternativa B 
deveria estar escrito antissepsia ao invés de assepsia. 
 
(Imagem a seguir): 



          
 
 

 
 
Referência Bibliográfica: Manual de Biossegurança em Odontologia, Por Poliana 
Lima Bastos, Iriana Carla Junqueira Zanin dos Santos, Francisco Cesar Barroso 
Barbosa, Alrieta Henrique Teixeira, Andrine Tavares Pereira Felipe, Francisco 
Taylan Santos de Lima, Joelson Pessoa Dantas, Antônio Evandro de Sousa Silva, 
Ruan Silva Macedo, Antônio Kleber Aragão Paiva. 
 
 
QUESTÃO 24 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o enunciado da 
questão solicita a alternativa incorreta com relação à Técnica e Execução da 
Irrigação Ultrassônica Passiva. De acordo com o artigo: A IMPORTÂNCIA DA 
IRRIGAÇÃO ULTRASSÔNICA PASSIVA PARA O SUCESSO DO TRATAMENTO 
ENDODÔNTICO: revisão narrativa de literatura - a alternativa B está incorreta. 
 
“A PUI tem sido elogiada como uma valiosa ajuda na fase final de limpeza dos 
canais radiculares, abrangendo regiões que não foram alcançadas pelos 
instrumentos utilizados na preparação mecânica.  A ativação ultrassônica passiva 
(AUP) consegue desintegrar o biofilme endodôntico, tornando mais fácil a 
penetração dos agentes irrigantes nas superfícies dentinárias do canal radicular 
(OLIVEIRA, 2021). 
 
Referência Bibliográfica: 
https://scientiageneralis.com.br/index.php/SG/article/view/532/408 
 
 
QUESTÃO 25 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que existem duas 
respostas para a questão: A e E. 



          
 
 

“Em geral, resinas compostas com macropartículas apresentam maior absorção 
de água em comparação com resinas com partículas menores, como as 
microhíbridas e nanoparticuladas. A absorção de água pode levar a um 
enfraquecimento da restauração, manchas e comprometimento das 
propriedades mecânicas ao longo do tempo.” 
 
Referência Bibliográfica: Classificação das resinas compostas e métodos de 
acabamento e polimento Classification of composite resins and finishing and 
polishing methods Clasificación de resinas compuestas y métodos de acabado y 
pulido Recebido: 12/05/2022 | Revisado: 25/05/2022 | Aceito: 28/05/2022 | 
Publicado: 04/06/2022 Bárbara Gabriela de Morais Severo ORCID: 
https://orcid.org/0000-0002-0092-7741 Faculdade Patos de Minas, Brasil E-
mail: barbarag131197@gmail.com Tais Alves dos Reis ORCID: 
https://orcid.org/0000-0003-3936-7312 Faculdade Patos de Minas, Brasil E-
mail: tais.reis@faculdadepatosdeminas.edu.br 
 
 
QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão solicita a 
alternativa incorreta com relação ao uso de Bifosfanatos e a terapia endodôntica 
De acordo com o artigo - Associação entre infecção endodôntica e alterações 
sistêmicas: revisão de literatura, apenas a alternativa C está incorreta. 
 
Bifosfonatos orais - Bifosfonatos são medicamentos com considerável 
importância para controlar osteoporose e para tratar determinados tipos de 
cânceres, hipercalcemia e doença de Paget, quando estes estão associados às 
condições malígnas, tais como mieloma múltiplo e lesões ósseas, metástases da 
mama ou da próstata. Os osteoclastos são impedidos de realizar suas funções e 
ocorre a inibição da reabsorção óssea. Seu uso pode gerar osteonecrose da 
maxila e mandíbula (AAE Position Statement, 2010). Os medicamentos 
conhecidos como bifosfonatos orais são capazes de inibir a produção e atuação 
de células conhecidas como osteoclastos e diminuir sua vida útil (Aminoshariae 
et al., 2017). Como qualquer outro medicamento os bifosfonatos têm seu efeito 
colateral. Quando a osteonecrose dos maxilares está relacionada com 
bifosfonato, a mesma ocorre após extrações dentárias (Alrahabi e Ghabbani, 
2018). Um estudo revela que 1 em cada 23 pacientes em uso de bifosfonato oral, 
o que representa 4% da população, tem risco de desenvolvimento de 
osteonecrose da mandíbula (Sedghizadeh et al., 2009) 



          
 
 

O controle de periodontite apical previamente às extrações em usuários de 
bifosfonatos para reduzir o risco de osteonecrose (Song et al., 2016). O objetivo 
do tratamento de canal é eliminar a infecção e prevenir que ela atinja os tecidos 
periapicais. A realização de tratamento endodôntico pode diminuir o risco de 
incidência de osteonecrose (Song et al., 2016; Alrahabi e Ghabbani, 2018). 
Estudos relatam que o tratamento de canal pode iniciar o processo de 
osteonecrose, de forma indireta, devido o dano no tecido mole pelo uso do 
grampo e diretamente pela extrusão de resíduos durante instrumentação do 
canal (Gallego et al., 2011). Durante o tratamento endodôntico, para reduzir o 
risco de osteonecrose em pacientes em uso de bifosfonatos, deve-se realizar de 
forma a causar menos injuria possível na região (Alrahabi e Ghabbani, 2018).” 
 
A microbiota endodôntica não é alternada devido ao uso de compostos 
bifosfonatos. E, mesmo que viesse a sofrer alteração, a mesma é removida 
durante o preparo biomecânico do sistema de canais radiculares, o que não 
levaria a complicações e insucessos na terapia endodôntica. 
 
Referência Bibliográfica: ASSOCIAÇÃO ENTRE INFECÇÃO ENDODÔNTICA E 
ALTERAÇÕES SISTÊMICAS: REVISÃO DE LITERATURA Monografia apresentada à 
Faculdade de Odontologia de Piracicaba da Universidade Estadual de Campinas 
como parte dos requisitos exigidos para a obtenção do título de Especialista em 
Endodontia. 
 
 
QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão solicita a 
alternativa incorreta com relação ao cimento ionômero de vidro (CIV). A única 
alternativa incorreta é a alternativa C de acordo com o artigo Cimento de 
ionômero de vidro: revisão de literatura – publicado no Brazilian Journal of 
Health Review. De acordo com o artigo a alternativa A está correta. 
 
“Os componentes  básicosdo  CIV  são  polímerosácidos,  base  de  vidro  e  água.  
Estes,geralmente vêm na forma de uma solução aquosa de ácido polimérico e 
pó de vidro, que são misturados através demétodos adequados para formar uma 
pasta viscosa de presa rápida, pronta para ser inserida em uma cavidade com 
propriedades adequadas (SHARANBI et al., 2016).” 
 
 



          
 
 

Referência Bibliográfica: Cimento de ionômero de vidro: revisão de 
literaturaGlass ionomer cement: 
literaturereviewDOI:10.34119/bjhrv5n2-
257Recebimentodosoriginais:27/01/2022Aceitaçãoparapublicação:25/02/2022
Luciano Viana Binas Junior. 
 
 
QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o enunciado da 
questão solicita a alternativa incorreta com relação ao diagnóstico e prognostico, 
tratamento e conduta das lesões cervicais não cariosas (LCNC’s) e lesões 
cariosas.  Apenas a alternativa D está incorreta. A alternativa D não leva em 
consideração o uso inadequado do laser de diodo. Quando a técnica é 
corretamente utilizada o uso do laser diodo não compromete o sucesso da 
restauração. Inclusive, resultados de estudos mostraram diminuição mais 
expressiva no grau de HD nos casos em que houve aplicação prévia do laser antes 
da restauração ser realizada. 
 
“O tratamento para hipersensibilidade dentinária pode ser feito de diversas 
formas, inclusive com os lasers de baixa potência (DANTAS et al., 2013). Os lasers 
(amplificação da luz por emissão estimulada de radiação) vêm sendo utilizados 
no tratamento de diversas especialidades odontológicas, sendo um método 
seguro, sem efeitos colaterais se usado adequadamente, que modulam variados 
processos metabólicos a partir da absorção de energia pelos cromóforos. No 
momento que o laser é aplicado sobre um tecido biológico e absorvido por um 
cromóforo, ocorre uma mudança na função mitocondrial e da respiração celular, 
aumentando a produção de adenosina trifosfato (ATP). Os lasers de baixa 
potência não são emissores de calor, atuam na melhora de efeitos neurais, são 
bioestimuladores, analgésicos, anti-inflamatórios e cicatrizantes (OLIVEIRA et al., 
2018). Além disso, induzem a despolarização das fibras nervosas, atuando a nível 
dos canais iônicos da membrana celular e, ainda, induzem a formação de dentina 
reparadora, diminuindo a dor (ARANHA; EDUARDO, 2012). Dessa forma, o uso 
do laser de baixa potência está cada vez mais introduzido nos consultórios 
odontológicos. Portanto, o tratamento para hipersensibilidade dentinária com o 
laser tem sido empregado por conta de suas vantagens, quando relacionado aos 
efeitos terapêuticos, graças aos efeitos bioestimulantes do laser, reparando o 
tecido lesado, evitando tratamentos mais invasivos (ROCHA et al., 2020). 



          
 
 

No tratamento da hipersensibilidade dentinária, os lasers de baixa potência 
desencadeiam uma ação baseada na biomodulação de respostas celulares, 
resultando na redução dos níveis de dor por meio da despolarização das fibras 
nervosas e, possivelmente, na promoção da formação de dentina de reparação. 
Em Odontologia, geralmente são utilizados no reparo e cicatrização, acelerando 
seus processos, além de, diminuir a dor e reduzir respostas inflamatórias. A 
orientação para o uso da laserterapia de baixa potência na hipersensibilidade 
dentinária se justifica por seus efeitos terapêuticos, pois a partir da irradiação 
proporciona a fotobiomodulação da atividade celular, promovendo um aumento 
na síntese das células odontoblásticas, fazendo com que haja um aumento na 
síntese da deposição de dentina terciária, criando uma barreira, protegendo de 
estímulos térmicos, proporcionando um bloqueio na transmissão de estímulos 
dolorosos até a polpa. Ainda, o laser, através de seu efeito fotobiomodulador, 
tem a capacidade de acelerar a resposta à inflamação, reduzindo a dor e edema 
do paciente (COSTA JÚNIOR et al., 2021)” 
 
Efeito da Aplicação do Laser de Diodo - O uso do laser de diodo antes da 
restauração de dentes com LCNC não diminui a taxa de retenção da restauração. 
Esta investigação in vivo constatou que os grupos que receberam um laser de 
diodo antes da restauração apresentaram menor sensibilidade do que aqueles 
que não receberam um laser antes da restauração.” Akarsu, S.; Karademir, S.A.; 
Ertas, E.; Atasoy, S. The Effect of Diode Laser Application on Restoration of 
NonCarious Cervical Lesion: Clinical Follow Up. Niger. J. Clin. Pract. 2020, 23, 165. 
[CrossRef]. 
 
Com relação à alternativa C, não foi afirmado que o uso de selantes é apoiado 
por fortes evidências para lesões não cavitadas apenas para lesões cariosas.  
“lesões cariosas não cavitadas podem ser tratadas por diversas técnicas não 
invasivas, que são preferíveis às opções invasivas. Os dentistas podem utilizar 
selantes mais verniz fluoretado em superfícies oclusais, verniz fluoretado ou 
infiltração de resina em superfícies proximais e infiltração de resina, gel 
fluoretado ou verniz isoladamente em superfícies faciais ou linguais para tratar 
lesões cariosas não cavitadas.”  
 
Referência Bibliográfica:  
https://www.scielo.br/j/brjp/a/bzwxqKKhNRrnyDt6bZS7T3y/?lang=pt&format=
pdf 
https://opendentistryjournal.com/VOLUME/15/PAGE/337/FULLTEXT/ 
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC10295606/pdf/biomedicines-11-
01530.pdf 

https://www.scielo.br/j/brjp/a/bzwxqKKhNRrnyDt6bZS7T3y/?lang=pt&format=pdf
https://www.scielo.br/j/brjp/a/bzwxqKKhNRrnyDt6bZS7T3y/?lang=pt&format=pdf
https://opendentistryjournal.com/VOLUME/15/PAGE/337/FULLTEXT/


          
 
 

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o enunciado da 
questão solicita a alternativa incorreta com relação ao uso do flúor na 
odontologia. De acordo com o artigo PAPEL DO FLÚOR NO CONTROLE, NA 
PREVENÇÃO E NO ESTÁGIO INICIAL DA LESÃO CARIOSA: REVISÃO DE LITERATURA 
– a ínica alternativa incorreta é a letra C. 
 
FLÚOR - O mecanismo de  ação  do  elemento  flúor  aplica-se,  diretamente  no  
local  da  placa  do biofilme, ocorrendo a remineralização de lesões de cárie 
iniciais e da diminuição da solubilidade do esmalte dental.  Assim, a forma de 
apresentação de cada fluoreto irá servir para utilização de um   determinado   fim   
de   tratamento,  promovendo   uma   ação   local   ou   preventiva,   onde 
diariamente, são capazes de evitar o desenvolvimento de novas lesões (BELLOTO 
EFC, et al., 2020). No entanto, vale ressaltar que na cavidade bucal há sucessivos 
ciclos de desmineralização e remineralização dentária (DES-RE) com uma 
frequência considerável de perda de minerais no tecido do esmalte dentário, 
decorrendo a aparição das lesões (HORST et al., 2018).Diante disso, a escolha do 
uso do flúor é o mais indicado para as lesões  iniciais da doença cárie,  tendo  
como  exemplo  o  score  1  e  2,  onde  irá  interferir  na  sua  progressão  e  
prevenindo  o surgimento  de  novas  lesões.  Consequentemente,  o  método  do  
uso do  flúor  é  apresentado  de forma tópica e sistêmica podendo ser 
encontrado por variadas concentrações (CURY et al., 2016).                  Por mais 
de 50 anos, a aplicação profissional do flúor vem sendo utilizada, tendo maior 
efetividade de sucesso no tratamento das lesões e na prevenção. O aspecto do 
uso comercial do flúor se expõe na consistência de géis, verniz, ou podendo ser 
também autoadministrados através dos cremes dentais e enxaguantes bucais 
(SOARES et al., 2020). A  aplicação  tópica  do  verniz  de  flúor  deve  ser  realizada  
no  ambiente  do  consultório, administrado pelo profissional, esse produto 
apresenta uma grande eficácia nos scores 1 e 2, tendo como  maior  vantagem  
o  tempo  de  contato  prolongado  entre  o  flúor e  a  superfície  do  dente, 
apresentando  uma  concentração  de  22.600  ppm,  onde  favorece  a  absorção  
lenta  dos  íons  na superfície dentária (GUPTA et al., 2020). Desta forma, é 
considerado uma opção bastante segura quando  se  coloca  em  comparativo  
aos  géis  fluoretados,  pois  apresentam  um  resultado  mais satisfatório  quanto  
a  remineralização  da  lesão,  e  sendo  também  os  únicos  produtos  indicados 
para crianças abaixo de 6 anos de idade (JULLIEN, 2021).Já o emprego do gel de 
flúor, são recomendadas para crianças e adultos que estão com uma elevada 



          
 
 

exposição de formação da lesão cariosa, bem como em programas de promoção 
a saúde nas  escolas.  
 
Este tipo de tratamento  está  disponível  tanto  para  uso  profissional,  com  foco  
no tratamento  onde  há  o  aparecimento  de  manchas  brancas  no  esmalte  
dentário.  Quanto  para  o doméstico, com ênfase na prevenção. Por via de regra, 
a sua administração é, de uma aplicação durante 4 vezes ao ano, pois, há o risco 
de ingestão em concentrações elevadas, recomendando-se aplicação em 
crianças acima de 6 anos de idade (O’MULLANE et al., 2016). E dentre todas essas 
apresentações tópicas, o creme dental também é uma delas, sendo de uso 
autoadministrado e utilizado, e de forma nível preventiva da doença, porém 
deve apresentar no mínimo 1000ppm até 1500 ppms de flúor, para a prevenção 
primaria do início de uma lesão cariosa (WALSH T et al., 2019). Devido aos íons 
de flúor presente no creme dental fluoretado durante  a  escovação,  incrementa  
a  desorganização  do  biofilme  e  ao  mesmo  tempo  expõe concentrações de 
fluoretos nas superfícies dentárias,favorecendo o equilíbrio entre DES-RES, e 
assim,  exercendo  um  efeito  terapêutico  na  proteção  do  local  e  
principalmente  no  reparo  das lesões iniciais já existentes (COELHO et al., 2020 
 
Referência Bibliográfica: O papel do flúor no controle, na prevenção e no estágio 
inicial da lesão cariosa: revisão de literaturathe role of fluoride in the control, 
prevention and in the early stage of carious lesion: literature reviewel papel del 
fluoruro en el control, prevención y en la etapa temprana de la lesión cariosa: 
revisión de la literature. Maria Sabrina Borges Moura1Marcus Ricardo Silva 
Rezende2Mylena da Silva Almeida3Margarida Maria Silva Sá Mendes da 
Costa4Natacha Kalu dos Santos Bernardes Gonçalves. 
 
QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será mantida tendo em vista que o texto presente no 
enunciado da questão se refere aos solventes de acordo com o artigo: 
PROTEÇÃO PULPAR NA ATUALIDADE: NECESSÁRIA OU DISPENSÁVEL? “Os 
sistemas  adesivos  são  compostos  por  monômeros  como  BisGMA,  UDMA, 
TEGDMA  e  HEMA, entretanto, a  polimerização  desses  materiais  é  incompleta.   
 
Como resultado, moléculas residuais tem a capacidade demigrar pelos túbulos 
dentinários ou atingir diretamente àpolpa em casos de exposição, provocando 
efeitos citotóxicose causando danos irreversíveis(Modena et al., 2020).Em 
cavidades profundas, os monômeros de resina dos agentes adesivos que não 



          
 
 

reagirampor  completo  podem  se  infiltrar  por  meio  dos  túbulos  dentinários  
presentes  na  dentina remanescente e alcançar a polpa dentária, provocando 
respostas celulares e teciduais, como processos inflamatórios (Massaroet al., 
2019). Ademais, outro fator importante  a  ser  ressaltado  sobre  os  adesivos  é  
a  presença  de solvente, porque o mesmo é capaz de potencializar os efeitos 
tóxicos à polpa. Devido a dentina possuir composição úmida, a utilização de 
solvente torna-se inevitável, entretanto, esse solvente pode contribuir para 
aumentar a solubilidade do sistema adesivo, o que favorece a liberação dos 
monômeros  residuais  que  não  foram  completamente  fotopolimerizados.   
 
Dessa forma,  a toxidade dos agentes adesivos nas células da polpa dentária 
pode ser intensificada (Massaroet al., 2019).”  
 
Referência Bibliográfica: Proteção pulpar na atualidade: necessária ou 
dispensável?pulp protection today: necessary or dispensable? Lys Aparecida 
Dias Leal1Ingrid Jatobá Magalhães2Keith Vitória Gomes Almeida3Margarete 
Viana dos Santos4Maria Luisa Miranda Sampaio5Danielle Cardoso Albuquerque 
Maia Freire. 
 
 
QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o enunciado da 
questão solicita a alternativa incorreta com relação aos efeitos do cigarro 
eletrônico na cavidade oral e da nicotina presente nele. De acordo com a revisão 
de literatura integrativa - os impactos do cigarro eletrônico na saúde bucal, a 
alternativa A é a única incorreta:  
 
“Entretanto, como nicotina  apresenta atividade  vasoconstritora, ela mascara  
os sinais  de  inflamação  no  periodonto.  Por  isso,  o sangramento  à  sondagem  
é menor  em  pacientes  fumantes  de  cigarros  convencionais  que  em  usuários  
de cigarros  eletrônicos,  porque  os  cigarros  convencionais  têm  mais  
nicotina(Beklen; Uckan, 2021; Lima Menezes et al.,2021).Os CE aumentam a 
adesão do Streptococcus  mutansa o  biofilme,  aumentando o risco  de  cárie  e  
perdas dentárias,  além  de  interferirem na ósseo integração  de  implantes 
dentários porque podem causar perda óssea, recessão gengival e perimplantite 
(Heller et al.,2022). Lima Menezeset  et al (2021) mostraram  que usuários  do  
CE  têm  maior predominância  de  lesões  na  mucosa  oral  como  líquen  plano,  
candidíase hiperplásica  e  eritematosa,  estomatite  nicotínica,  língua  pilosa,  



          
 
 

leucoplasia, quando   comparados   aos usuários   de   cigarros   convencionais.   
Entretanto usuários   de   CE   têm   menor   sintomas   bucais   como   
dor/incômodo,  gosto desagradável, halitose e xerostomia. Também foram 
observados danos à dentição anterior (dentes fraturados, avulsões,   luxações),   
fratura   da   pré-maxila   e   da   espinha   nasal   anterior, lacerações no lábio 
superior e lesões na mucosa labial, gengivas, língua, palato duro e pele facial, em 
pacientes usuários de CE (Ardenghi et al., 2019). 
 
“A nicotina prejudica a vasodilatação dependente do endotélio A ativação do 
endotélio pode desencadear uma infinidade de vias com a produção de 
substâncias vasoativas que viajam para o VSMC subjacente para induzir 
vasoconstrição ou vasodilatação, e estas incluem as vias da endotelina, do óxido 
nítrico (NO) e da prostaciclina. 29 Estudos em humanos e animais implicaram o 
envolvimento da nicotina na alteração dessas vias, dificultando a capacidade dos 
vasos sanguíneos de se dilatarem.” 
 
Referência Bibliográfica:  
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC8026694/ 
OS IMPACTOS DO CIGARRO ELETRÔNICO NA SAÚDE BUCAL: REVISÃO DE 
LITERATURA INTEGRATIVAJahnsley  Lorran  Santiago  Vieira  Andrade¹, Anna  
Karla  Sampaio  da  Rocha¹, Geovanna  Inácio  Araújo¹,  Gescica  Natália  Matias  
de  França¹,  Larissa  de Souza Viana¹,  Marcus  ViníciusRodrigues  Dias¹, Roberta  
MeloMendesdos  Santos¹,Giovana  Cunha  Gritti¹,José  Carlos  Figueiredo  
Fernandes  Junior¹, Ana  Paula Feitosa Santos, Roberta Furtado 
Carvalho¹.REVISÃO DE LITERATURA INTEGRATIVA. 
 
QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será mantida tendo em vista que o enunciado da 
questão solicita a alternativa que não apresenta um sinal ou sintoma da 
periodontite. 
 
De acordo com o artigo Diagnóstico da doença periodontal: Revisão da literatura 
- a única alternativa incorreta é a letra B. 
 
“Em relação aos sinais e sintomas, a periodontite é descrita como sangramento 
gengival durante a higiene oral ou alimentação. Em consequência da retração 
gengival, os pacientes podem observar triângulos negros entre os dentes ou 
sensibilidade dentária em respostas às mudanças de temperatura. Também 

https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC8026694/#R29
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC8026694/


          
 
 

pode ocorrer mudança de cor, textura e volume da gengiva livre, sangramento a 
sondagem na região de bolsa gengival, aumento de profundidade de bolsa 
periodontal, perda de nível de inserção à sondagem, recessão da margem 
gengival, perda de osso alveolar, exposição furca, aumento da mobilidade 
dentária, eventual esfoliação dos dentes (Martins et al., 2020).” 
 
Referência Bibliográfica:  
Diagnóstico da doença periodontal: Revisão da literatura Diagnosis of 
periodontal disease: Literature review Diagnóstico de enfermedad periodontal: 
Revisión de literatura Recebido: 12/02/2025 | Revisado: 17/02/2025 | Aceitado: 
17/02/2025 | Publicado: 21/02/2025 Celso Augusto Paula da Cunha ORCID: 
https://orcid.org/0009-0002-0085-5415 Associação Brasileira de 
Odontologia/Sessão Paraíba, Brasil. 
 
 
QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o erro mencionado 
não interfere na interpretação da questão. 
O enunciado da questão solicita o nome da técnica que visa a remoção parcial 
da coroa do dente, deixando a raiz in situ, aplicada à remoção de um terceiro 
molar ou qualquer dente posterior incluso na mandíbula com o intuito evitar 
danos à mandíbula e ao NAI.  
A alternativa B não apresenta o nome da técnica solicitada no enunciado, 
independente do erro de digitação. 
“A coronectomia ou odontectomia parcial intencional, é a remoção parcialda 
coroa do dente, deixando a raiz in situ, esta técnica aplicada à remoção de um 
terceiro molar ou qualquer dente posterior incluso  na mandíbula tem como 
intuito evitar danos à mandíbula (PIMENTEL RM E RIBEIROJ,2017).” 
  
Referência Bibliográfica:  
https://acervomais.com.br/index.php/odontologico/article/view/11713/7057 
 
 
QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o enunciado da 

https://acervomais.com.br/index.php/odontologico/article/view/11713/7057


          
 
 

questão solicita a alternativa incorreta com relação à ação e uso dos opioides na 
odontologia. 
De acordo com o artigo: Uso sistêmico de analgésicos e antiinflamatórios na 
odontologia: uma revisão integrativa da literatura a única alternativa incorreta 
está na letra B. Todas as outras alternativas estão corretas, inclusive a alternativa 
D. 
 
“Embora não sejam a primeira opção de tratamento na odontologia, os opioides 
são frequentemente prescritos   para   dores   intensas   que   não   respondem   
adequadamente   a   outros medicamentos.  No  entanto,  seu  uso  prolongado  
está  associado  a  um  alto  risco  de dependência. O uso de opioides também 
pode levar a abuso e dependência, além de estar relacionado a efeitos adversos 
como depressão, ansiedade, delírios, distúrbios do sono, disfunção sexual, 
disfunções endócrinas e até overdoses fatais em casos de uso descontrolado.  
Entretanto, quando administrados a  curto  prazo  e  em baixas  doses, 
combinados  com  outras  medicações,  os  opioides  apresentam  um  perfil  de  
risco reduzido.  Na  odontologia,  os  opioides  não  costumam  ser  a  primeira  
escolha  dos cirurgiões-dentistas  e  devem  ser  reservados  para  situações  em  
que  os  AINEs  são contraindicados  ou  não  proporcionam  analgesia  eficaz.  
Nesses  casos,  podem  ser prescritos para dores moderadas a intensas, sendo o 
tramadol e a codeína exemplos comuns. A codeína, um opioide de  uso  
relativamente  frequente  na  odontologia,  é geralmente associada ao 
paracetamol para potencializar seu efeito analgésico.” 
 
Referência Bibliográfica: Uso sistêmico de analgésicos e antiinflamatórios na 
odontologia: uma revisão integrativa da literatura Josivaldo Bezerra Soares; 
Samara Lavinnya Serrano de Souza Araújo; Bianca Gomes Teixeira; Isabel Cristina 
Torres Alves de Jesus; Dejanildo Jorge Veloso. 
 
 

ENFERMEIRO 
 

QUESTÃO 27 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão considera 
a Atualização 2016 do National Pressure Ulcer Advisory Panel, entidade que 
norteia protocolos mundiais para classificação das Lesões por Pressão.  
[...] O estadiamento de uma LP caracteriza-se por um sistema de classificação 
que auxilia na determinação da profundidade e tipo de tecido afetado pela lesão; 



          
 
 

é crucial para a avaliação, tratamento e prevenção das lesões. Para 
nomenclatura dos estágios são empregados ALGARISMOS ARÁBICOS = 1,2,3 e 4. 
[...] Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidades de duplas 
interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a análise 
adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.  
 
Referência Bibliográfica:  
BOLOGNIA, J.L.; JORIZZO, J.L.; SCHAFFER, J.V. Dermatologia. 3. ed. Editora 
Elsevier, 2015. DOMANSKY, R.C.; BORGES, E.L. Manual para prevenção de lesões 
de pele: recomendações baseadas em evidências. 2. ed. Rio de Janeiro: Editora 
Rubio, 2014. DUVIVIER, A. Atlas de dermatologia clínica. 4. ed. Editora Elsevier, 
2014. IRION, G.L. Feridas novas, abordagens, manejo clínico e atlas em cores. Rio 
de Janeiro: Guanabara Koogan, 2012. JAMAL, M. et al. Bacterial biofilm and 
associated infections. Journal of the Chinese Medical Association, n. 81, 2018, p. 
7-11. NATIONAL PRESSURE ULCER ADVISORY PANEL. EUROPEAN PRESSURE 
ULCER ADVISORY PANEL. Prevention and treatment of pressure ulcers: clinical 
practice guideline. Washington, DC: National Pressure Ulcer Advisory Panel, 2009 
[atualização 2016]. MALAGUTTI, W. Feridas: conceitos e atualidades. 1. ed. São 
Paulo/SP: Martinari, 2015. 
 
 
QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão considera 
o conceito “ferramentas importantes para garantir a eficácia do processo de 
esterilização em autoclave, MONITORANDO TEMPERATURA, TEMPO E 
PRESENÇA DE VAPOR DURANTE O CICLO”, que refere-se aos INDICADORES 
QUÍMICOS.   
 
[...] Embora os Indicadores Biológicos também sejam fundamentais, mostram a 
eficácia do processo de destruição dos microrganismos, considerando o 
processo da esterilização propriamente dito; mas não correspondem ao 
monitoramento de “temperatura, tempo e presença de vapor durante o ciclo”.  
[...] Portanto, diante do contexto apresentado acima, não há possibilidades de 
duplas interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a 
análise adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.  
 
Referência Bibliográfica: GRAZIANO, K.U.; SILVA, A.; PSALTIKIDIS, E.M. 
Enfermagem em centro de material e esterilização. São Paulo: Manole, 2011. 



          
 
 

MEEKER, M. H. M.; ROTHROCK, J. C. Alexander - Cuidados de enfermagem ao 
paciente cirúrgico. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2011.  
SILVA, A. Organização do trabalho na unidade centro de material. Revista da 
Escola de Enfermagem da USP, n. 2, vol. 32, 2010. 

 
 

ENGENHEIRO CIVIL 
 

QUESTÃO 38 – GBARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão pede 
para marcar a alternativa “incorreta” sendo a letra “D”. 
 
Referência Bibliográfica: ABNT NBR 6118. 
 
 

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 
 

QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que embora a IV não 
envolva absorção tradicional, isso não a invalida na questão. O enunciado não 
exige necessariamente que haja absorção, apenas quer saber qual via permite 
absorção mais rápida — e a IV é o padrão-ouro nesse quesito por já entregar o 
fármaco no sangue. Conforme a FDA (U.S. Food and Drug Administration) e 
diretrizes da EMA (European Medicines Agency), a IV é referência de 
biodisponibilidade total (100%). Portanto, a alternativa correta é a (E) – 
intravenosa, pois é a via de administração mais rápida, uma vez que o fármaco é 
diretamente introduzido na circulação sistêmica, conferindo biodisponibilidade 
imediata e total. Além disso, evita completamente o metabolismo de primeira 
passagem hepática, por não passar pelo trato gastrointestinal ou circulação 
portal. Embora a via intramuscular ofereça absorção rápida e também evite o 
fígado, ela é inferior à intravenosa em termos de velocidade de ação. O 
argumento de que a via IV “não envolve absorção” é semanticamente válido, 
mas não compromete a correção da resposta, uma vez que a questão busca a 
via de ação mais imediata e que evita o fígado, o que a IV cumpre integralmente. 
 
 



          
 
 

Referência Bibliográfica: Brunton, L. L. et al. 2018. Goodman & Gilman’s The 
Pharmacological Basis of Therapeutics. 13th ed. McGraw-Hill. 
Rang, H. P. et al. 2019. Pharmacology. 9th ed. Elsevier. 
FDA. 2020. Clinical Pharmacology Guidance for Industry. U.S. Department of 
Health and Human Services. https://www.fda.gov/media/128793/download. 

 
 

FISCAL DE TRIBUTOS 
 

QUESTÃO 22 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que constam duas 
alternativas iguais. Cabe salientar que ambas estão incorretas, de forma que 
somente a alternativa D responde ao Enunciado da questão, mas considerando 
os Princípios da Prudência e Transparência, Banca decide pela ANULAÇÃO da 
questão como forma de evitar qualquer tipo de prejuízo, ainda que indireto, para 
os Candidatos. 
 
Art. 106. A lei aplica-se a ato ou fato pretérito: 
 
I - Em qualquer caso, quando seja expressamente interpretativa, excluída a 
aplicação de penalidade à infração dos dispositivos interpretados; 
II - Tratando-se de ato não definitivamente julgado: 
 
a) quando deixe de defini-lo como infração; 
 
Art. 112. A lei tributária que define infrações, ou lhe comina penalidades, 
interpreta-se da maneira mais favorável ao acusado, em caso de dúvida quanto: 
         
I - À capitulação legal do fato; 
II - À natureza ou às circunstâncias materiais do fato, ou à natureza ou extensão 
dos seus efeitos; 
III - À autoria, imputabilidade, ou punibilidade; 
IV - À natureza da penalidade aplicável, ou à sua graduação. 
 
Referência Bibliográfica: Arts. 106 e 112 do Código Tributário Nacional (Lei 
Federal nº 5.172). 
 
 



          
 
 

QUESTÃO 27 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o argumento do 
Recurso, citando que a publicidade somente será legítima caso o Contribuinte se 
torne inadimplente. Para embasar, o Recurso cita o Inciso IV do §3º do art. 198. 
Para iniciar a análise, transcrevemos, na íntegra, todos os dispositivos do art. 198 
do Código Tributário Nacional: 
 
Art. 198. Sem prejuízo do disposto na legislação criminal, é vedada a divulgação, 
por parte da Fazenda Pública ou de seus servidores, de informação obtida em 
razão do ofício sobre a situação econômica ou financeira do sujeito passivo ou 
de terceiros e sobre a natureza e o estado de seus negócios ou 
atividades. (Redação dada pela Lcp nº 104, de 2001). 
 

§ 1o Excetuam-se do disposto neste artigo, além dos casos previstos no art. 199, 
os seguintes:   (Redação dada pela Lcp nº 104, de 2001); 
 
I – Requisição de autoridade judiciária no interesse da justiça;  (Incluído pela Lcp 
nº 104, de 2001); 
II – Solicitações de autoridade administrativa no interesse da Administração 
Pública, desde que seja comprovada a instauração regular de processo 
administrativo, no órgão ou na entidade respectiva, com o objetivo de investigar 
o sujeito passivo a que se refere a informação, por prática de infração 
administrativa. (Incluído pela Lcp nº 104, de 2001). 
         

§ 2o O intercâmbio de informação sigilosa, no âmbito da Administração Pública, 
será realizado mediante processo regularmente instaurado, e a entrega será 
feita pessoalmente à autoridade solicitante, mediante recibo, que formalize a 
transferência e assegure a preservação do sigilo. (Incluído pela Lcp nº 104, de 
2001). 
         

§ 3o Não é vedada a divulgação de informações relativas a: (Incluído pela Lcp nº 
104, de 2001). 
         
I – Representações fiscais para fins penais; (Incluído pela Lcp nº 104, de 2001); 
II – Inscrições na Dívida Ativa da Fazenda Pública; (Incluído pela Lcp nº 104, de 
2001); 
 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp104.htm


          
 
 

III - Parcelamento ou moratória; e (Redação dada pela Lei Complementar nº 187, 
de 2021); 
IV - Incentivo, renúncia, benefício ou imunidade de natureza tributária cujo 
beneficiário seja pessoa jurídica.       (Incluído pela Lei Complementar nº 187, de 
2021). 
 
§ 4º Sem prejuízo do disposto no art. 197, a administração tributária poderá 
requisitar informações cadastrais e patrimoniais de sujeito passivo de crédito 
tributário a órgãos ou entidades, públicos ou privados, que, inclusive por 
obrigação legal, operem cadastros e registros ou controlem operações de bens 
e direitos. (Incluído pela Lei Complementar nº 208, de 2024). 

§ 5º Independentemente da requisição prevista no § 4º deste artigo, os órgãos 
e as entidades da administração pública direta e indireta de qualquer dos 
Poderes colaborarão com a administração tributária visando ao 
compartilhamento de bases de dados de natureza cadastral e patrimonial de 
seus administrados e supervisionados.     (Incluído pela Lei Complementar nº 
208, de 2024). 

O referido artigo não cita, em parte alguma, a necessidade de o Contribuinte 
estar em inadimplemento para que os dados sejam divulgados. Pelo contrário, o 
parágrafo mencionado no Recurso é claro ao permitir a divulgação de 
informações relativas a parcelamento: 
 

§ 3o Não é vedada a divulgação de informações relativas a: 
 
III - Parcelamento ou moratória 
 
Diante do exposto, fica demonstrado que não há qualquer exigência legal para 
impedir a divulgação de informações relativas a parcelamento, sendo está a 
única alternativa correta para o Enunciado da questão. 
 
Referência Bibliográfica: Art. 198 do Código Tributário Nacional (Lei Federal nº 
5.172). 
 
 
QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a única alternativa 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp187.htm#art45
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp187.htm#art45
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp187.htm#art45
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp187.htm#art45
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp208.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp208.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp208.htm#art1


          
 
 

que está de acordo com a legislação é a afirmativa A, considerada correta no 
gabarito preliminar e mantida no presente recurso, conforme será demonstrado 
abaixo: 
 
A alternativa A está perfeitamente de acordo com Código Tributário Municipal 
(Lei Municipal nº 384/2000). 
 
Art. 129. Verificando-se omissão não dolosa do pagamento de tributo, ou 
qualquer infração da legislação tributária da qual possa resultar evasão de 
receita, será expedida contra o infrator notificação preliminar para que, no prazo 
de 10 (dez) dias, regularize a situação.  
§ 2º Lavrar-se-á, igualmente, auto de infração, quando o contribuinte se recusar 
a tomar conhecimento da notificação preliminar.  
 
(A) Será emitido auto de infração quando o contribuinte se recusar a tomar 
conhecimento da notificação preliminar.  
 
Já a alternativa E, defendida no Recurso como correta, não pode ser assim 
considerada, visto que ela está em desacordo com o Código Tributário Municipal. 
O referido Código é EXPRESSO ao mencionar, em seu art. 130, que a recusa do 
recibo da Notificação Preliminar NÃO PREJUDICA o Contribuinte. 
 
Art. 130. A notificação preliminar será feita em talonário próprio, no qual ficará 
cópia a carbono, com o "ciente" do notificado, e conterá, entre outros, os 
seguintes elementos:  
§ 3º A recusa do recibo, que será declarada pela autoridade, não aproveita ao 
fiscalizado ou infrator, nem o prejudica.  
 
(E) A recusa do recibo da notificação preliminar, que será declarada pela 
autoridade, prejudica o fiscalizado no que se refere ao prazo para resposta, que 
será reduzido a metade.  
 
Referência Bibliográfica: Arts. 129 e 130 do Código Tributário Municipal (Lei 
Municipal nº 384/2000). 
 

 
 
 
 
 



          
 
 

FISIOTERAPEUTA 
 

QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o enunciado 
questiona sobre a resposta apresenta ao estimular reflexo Tônico Cervical 
assimétrico e não sobre tempo de desaparecimento. A persistência do reflexo é 
possível, o que permite a identificação de lesão cerebral.  
 
Referência Bibliográfica: SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Caderneta de 
Saúde da Criança. Instrumento e Promoção do Desenvolvimento: como avaliar e 
intervir em crianças. Sociedade Brasileira de Pediatria, 2017. 
 
 
QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os sintomas 
relatados são encontrados como resultado da condição apresentada apenas na 
alternativa D. A radiculopatia cervical ocorre quando uma raiz nervosa na coluna 
é comprimida ou obstruída, levando a uma dor que pode se espalhar para além 
do pescoço e para o braço, tórax, ombros e parte superior das costas. Sinais 
comuns ainda incluem fraqueza muscular e reflexos tendinosos profundos 
prejudicados. Um confundidor pode ser a síndrome do túnel do carpo, no 
entanto, não há sintomas na cervical.  
 
Referência Bibliográfica: Magnus W, Viswanath O, Viswanathan VK et al. 
Radiculopatia Cervical. [Atualizado em 31 de janeiro de 2024]. Em: StatPearls 
[Internet]. StatPearls Publishing; jan. de 2025. Disponível em: 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK441828/ 
 
 
QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que O paciente está 
demonstrando uma marcha de Trendeleburg com fraqueza nos abdutores do 
quadril direito. O raciocínio clínico é que, ao se apoiar no quadril afetado e 
abduzir o oposto, você está sobrecarregando o quadril direito (cadeia fechada) 



          
 
 

mais do que o quadril esquerdo (cadeia aberta). Assim, a prescrição é mais eficaz 
no fortalecimento dos abdutores do quadril direito usando o exercício de cadeia 
fechada. Exercícios de CCF produzem maior atuação do glúteo médio. 
 
Referência Bibliográfica: ISMAIL, M. M.; GAMALELDEIN, M. H.; HASSA, K. A. 
Closed Kinetic Chain exercises with or without additional hip strengthening 
exercises in management of Patellofemoral pain syndrome: a randomized 
controlled trial. EUR J PHYS REHABIL MED, 49:687-98, 2013. 
HOUGLUM, Peggy A.; BERTOTI, Dolores B. Cinesiologia Clínica de Brunnstrom. 6. 
ed. Barueri: Manole, 2014. E-book. p.150. ISBN 9788520449776. Disponível em: 
https://app.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520449776/. 
 
 
QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a síndrome não 
apresente como sintoma unicamente o déficit proprioceptivo, já que outras 
síndromes medulares podem apresentar esse sintoma, como a síndrome 
cordonal posterior. O enunciado, questiona qual das seguintes alterações seria 
mais evidente na extremidade inferior ipsilateral, então, entre B e E, a alternativa 
correta que responde à pergunta de forma adequada, é a alternativa B. Os 
sintomas são decorrentes da lesão das vias motoras piramidais e 
extrapiramidais, em especial do trato corticoespinhal lateral, o maior 
responsável pela motricidade voluntária no ser humano. Como se trata de uma 
síndrome do primeiro neurônio motor que ocorre por lesão axonal após a 
decussação das pirâmides, observa-se paralisia espástica ipsilateralmente à 
lesão medular, acompanhada de hipertonia, hiperreflexia profunda e discreta 
atrofia muscular. A lesão das vias ascendentes da medula determina a 
deficiência da percepção sensitiva, cuja natureza e lateralidade dependem do 
trato lesionado. De modo geral, observa-se hipoestesia/anestesia profunda 
(propriocepção consciente e palestesia) e perda do tato epicrítico 
ipsilateralmente, por comprometimento dos fascículos grácil e cuneiforme do 
funículo posterior da medula. A manifestação nesse caso é ipsilateral, pois ainda 
não houve a decussação do 2º neurônio sensitivo desta via ao nível da lesão (o 
cruzamento acontece somente no tronco encefálico, formando o lemnisco 
medial). 
 
Referência Bibliográfica: As Bases do Diagnóstico Sindrômico - ISBN 978-65-
5360-277-9 - Volume 1 - Ano 2023. 

https://app.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520449776/


          
 
 

Sharon, E; Keerthanashree, K. Overview of Brown-Sequard Syndrome. Journal of 
Internal Medicine Science & Art 5:10-20. 
 
 

FONOAUDIÓLOGO 
 

QUESTÃO 22 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a alternativa A 
gerou um sentido dúbio, pois apesar de a disfonia ter como base um desvio 
comportamental, alguns fatores associados podem causá-la. Dando assim, a 
possibilidade de as alternativas A e C estarem corretas.  
  
Referência Bibliográfica: Behlau,M. Voz, o livro do especialista vol I.2.ed. Rio de 
Janeiro: Revinter, 2004.  

 
 

MÉDICO 
 

QUESTÃO 21 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a suplementação 
de ácido fólico não deve ser realizada de rotina em pacientes com doença 
celíaca, exceto em casos de deficiência comprovada. No enunciado a paciente 
apresenta nível sérico normal de ácido fólico, o que indica suplementação 
apenas de vitamina B12, inclusive, sem indicação de dosagem de homocisteína 
ou ácido metilmalônico. 
 
Referência Bibliográfica: Vici T., et al. "Micronutrients Dietary Supplementation 
Advices for Celiac Patients on Long-Term Gluten-Free Diet with Good 
Compliance: A Review" (PubMed ID 31277328). 
 
 
QUESTÃO 26 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que o Protocolo Clínico 
e Diretrizes Terpêuticas do Ministério da Saúde de 2024 sobre o Manejo de 



          
 
 

Pessoas Vivendo com o HIV coloca que após a introdução da TARV, a consulta de 
reavaliação deve ser feita em 7 a 15 dias, para verificar efeitos colaterias e 
assegurar aderência ao tratamento e quando o número de linfócitos TCD4 for 
entre 350 e 500 células/mm³, a contagem de TCD4 deve ser feita anualmente, 
portanto, não há resposta correta.  
 
Referência Bibliográfica: Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para 
Manejo da Infecção pelo HIV em Adultos. Brasília, 2024. 
 
 
QUESTÃO 38 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a cobertura 
principal da ampicilina é contra germes gram-positivos, equivalente a todas as 
outras demais alternativas, tornando a questão sem resposta.  
 
Referência Bibliográfica: Katzung, B. G., Trevor, A. J. (2018). Farmacologia Básica 
e Clínica (14ª ed.). AMGH. 
 
 
QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os critérios de Jones 
consideram a cardite como critério maior de forma clínica (sopro ao exame 
físico) ou subclínica (achado de ecocardiograma), sendo que, portanto, a 
paciente apresenta 2 critérios maiores, o que torna a alternativa D correta e a E 
incorreta.  
 
Referência Bibliográfica: Gewitz, M. H. et al. Revision of the Jones Criteria for the 
Diagnosis of Acute Rheumatic Fever in the Era of Doppler Echocardiography. 
Circulation, v. 131, n. 20, p. 1806–1818, 19 maio 2015. 
 

 
 
 
 
 
 



          
 
 

PEDAGOGO 
 

QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão em tela 
atende a um dos pressupostos necessários para o conhecimento no ingresso na 
carreira docente, que se traduz em saber acerca das condicionalidades de 
ingresso e permanência na mesma, requisito essencial mínimo para qualquer 
profissional da Educação que deseje o acesso a esse trabalho. Em termos de 
Educação, o presente tema encontra-se sim citado no PNE- Plano Nacional de 
Educação vigente, ainda em curso de maneira prorrogada para o exercício de 
2025, o qual na Meta 18 de seu texto indica como TEMA e META:  Planos de 
carreira para os profissionais da educação básica e superior pública de todos os 
sistemas de ensino / Piso salarial nacional para profissionais da educação básica 
pública – referenciados na Lei do Piso. Assim, assegurar, no prazo de dois anos, 
a existência de planos de carreira para os(as) profissionais da educação básica e 
superior pública de todos os sistemas de ensino e, para o plano de carreira 
dos(as) profissionais da educação básica pública, tomar como referência o piso 
salarial nacional profissional, definido em lei federal, nos termos do inciso VIII do 
art. 206 da Constituição Federal. Nesse sentido, o tema estava sim implícito nos 
temas indicados no presente Edital, visto o PNE-Plano Nacional de Educação 
conter todas as informações solicitadas. Dessa forma, a questão em pauta 
deverá ser MANTIDA, ressaltando que todo profissional da Educação ao 
ingressar na carreira deve se ater a todas as nuances e peculiaridades de sua 
profissão, sendo as mesmas respaldadas na legislação vigente.  

 
 

PROFESSOR DE INGLÊS 
 

QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que, embora partes do 
texto da propaganda tenham ficado parcialmente ilegíveis na impressão, a 
imagem central e a frase “More doctors smoke Camels than any other cigarette” 
estavam visíveis, sendo suficientes para responder corretamente à questão. 

A pergunta exigia a análise da estrutura comparativa e da intenção pragmática 
de emitir uma mensagem persuasiva, ainda que potencialmente enganosa, 



          
 
 

sobre os riscos do tabagismo. Essa propaganda histórica remete a um momento 
anterior à ampla divulgação dos malefícios do cigarro, quando o discurso 
publicitário buscava associar o consumo de cigarros à credibilidade científica ou 
médica. 

A construção comparativa visível no enunciado da imagem permite a 
compreensão do contraste implícito entre saúde e tabagismo, essencial para 
identificar a alternativa correta. As informações textuais complementares do 
anúncio, embora reforcem a retórica empregada, não eram indispensáveis à 
resolução da questão, cujo foco está no uso da linguagem comparativa e na 
crítica à mensagem implícita. 

 
Referência Bibliográfica: FAIRCL0UGH, Norman. Language and Power. London: 
Longman, 1989. COOK, Guy. The Discourse of Advertising. London: Routledge, 
1992. PROCTOR, Robert. Golden Holocaust: Origins of the Cigarette Catastrophe 
and the Case for Abolition. University of California Press, 2011. 
 
 
QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, pois sua resolução não depende da 
leitura integral do texto, mas da interpretação do recurso retórico visual e verbal 
predominante na propaganda — elementos que estavam preservados na versão 
impressa. 

A propaganda analisada é um exemplo clássico de estratégia retórica baseada 
no apelo à autoridade (argumentum ad verecundiam). Ao exibir um médico 
fumando e afirmar que "mais médicos fumam Camel do que qualquer outro 
cigarro", o anúncio tenta mitigar preocupações sobre os efeitos negativos do 
fumo, sugerindo implicitamente que, se médicos consomem o produto, ele seria 
seguro. 

Esse tipo de mensagem era comum no início do século XX, antes da consolidação 
do consenso científico sobre os malefícios do cigarro. Portanto, a questão 
convida o candidato a refletir criticamente sobre estratégias discursivas e 
contextos históricos, algo que pode ser feito mesmo sem acesso a todas as 
partes do texto, já que a imagem e o slogan central eram suficientes para a 
identificação da estratégia argumentativa principal. 



          
 
 

Referência Bibliográfica: BARTHES, Roland. Mitologias. São Paulo: Difel, 2009. 
FOWLER, Roger. Language in the News: Discourse and Ideology in the Press. 
London: Routledge, 1991. KRESS, Gunther; VAN LEEUWEN, Theo. Reading 
Images: The Grammar of Visual Design. London: Routledge, 2006. LEECH, 
Geoffrey. English in Advertising: A Linguistic Study of Advertising in Great Britain. 
London: Longman, 1966. 

 
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
QUESTÃO 22 – GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “C” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que a alternativa 
correta é a assertiva III, de modo que a opção a ser assinalada no gabarito é a 
letra C. A questão solicita a assertiva INCORRETA, neste caso a assertiva é a III, 
pois segundo o ECA (1990) Art. 56. Os dirigentes de estabelecimentos de ensino 
fundamental e pré-escola comunicarão ao Conselho Tutelar os casos de: 
II - maus-tratos envolvendo seus alunos; reiteração de faltas injustificadas e 
evasão escolar, esgotados os recursos escolares. Isso significa que os dirigentes 
da Educação Infantil (pré-escola) também têm a obrigação legal de comunicar 
ao Conselho Tutelar nas situações citadas, o que não foi contemplado na 
assertiva e desta forma a torna INCORRETA. 
 
Referência Bibliográfica: BRASIL. Estatuto da Criança e do Adolescente. Brasília, 
DF, 1990. 
 
 
QUESTÃO 29 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão não 
apresenta nenhuma contradição entre o enunciado e a alternativa indicada 
como correta. A questão solicita as assertivas INCORRETAS que são as assertivas 
I e IV. A assertivas II, III estão corretas e desta forma não alteram a resposta da 
questão.  
 
Referência Bibliográfica: PIAGET, Jean; INHELDER, Bärbel. A psicologia da 
criança. 5. ed. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 1969. 
 



          
 
 

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão e o 
gabarito indicado encontram-se corretos. A autora Ostetto (2000) critica a ideia 
de registro como mera burocracia, defendendo que ele tem papel ativo na 
escuta, reflexão e reorganização pedagógica, da mesma forma que defende que 
o registro não deve ser mecânico ou padronizado. Pelo contrário, deve respeitar 
a singularidade do contexto e das crianças, sendo crítico e sensível às vivências. 
 
Referência Bibliográfica: OSTETTO, Luciana Esmeralda (org.). Encontros e 
encantamentos na educação infantil: partilhando experiências de estágios. 
Campinas: Papirus, 2000. 
 
 
QUESTÃO 33 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que nenhuma assertiva 
contempla corretamente a questão. A assertiva V está incorreta, Saviani (2008) 
considera insuficiente apenas o papel da criança para a formação crítica, ele 
defende a mediação do conhecimento sistematizado e o papel ativo do 
educador. Portanto, nenhuma das alternativas apresentadas na questão, está 
correta, o que justifica sua anulação.  
 
Referência Bibliográfica: SAVIANI, Dermeval. Escola e democracia. 41. ed. 
Campinas: Autores Associados, 2008.  
 

 
PSICÓLOGO 

 
QUESTÃO 23 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULDA, tendo em vista que na redação da 
questão, onde consta a palavra vantagem deveria estar escrito desvantagem, 
para então a questão estar redigida corretamente. 
 
Referência Bibliográfica: CHIAVENATO, Idalberto. Gestão de pessoas: o novo 
papel dos recursos humanos nas organizações. São Paulo: Manole, 2014, p. 129. 



          
 
 

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi 
elaborada corretamente. Esclarecendo que na Resolução nº 23/2022, no artigo 
4° não consta no rol de especialidades a “Psicologia Forense”. Evidenciando 
ainda que Psicologia Forense não é sinônimo de Psicologia Jurídica, conforme a 
referência bibliográfica abaixo. 
  
Referência Bibliográfica: https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-do-
exercicio-profissional-n-23-2022-institui-condicoes-para-concessao-e-registro-
de-psicologa-e-psicologo-especialistas-reconhece-as-especialidades-da-
psicologia-e-revoga-as-resolucoes-cfp-no-13-de-14-de-setembro-de-2007-no-3-
de-5-de-fevereiro-de-2016-no-18-de-5-de-setembro-de-
2019?origin=instituicao# 
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/quais-as-diferencas-entre-psicologia-
juridica-e-psicologia-forense/1232888333 

 
 

AGENTE ADMINISTRATIVO 
 

QUESTÃO 25 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que, considerando os 
contratos administrativos, no sentido próprio e restrito (que exclui os contratos 
privados firmados no âmbito do Poder Público), pode-se defini-los como os 
acordos de que a Administração Pública é parte, sob regime jurídico publicístico, 
derrogatório e exorbitante do direito comum. São suas características: 
 

• Presença da Administração Pública como Poder Público; 

• Finalidade pública; 

• Obediência à forma prescrita em lei; 

• Procedimento legal; 

• Natureza de contrato de adesão; 

• Natureza intuitu personae; 

• Presença de cláusulas exorbitantes; 

• Mutabilidade. 
 
 



          
 
 

Nos contratos administrativos, a Administração aparece com uma série de 
prerrogativas que garantem a sua posição de supremacia sobre o particular; elas 
vêm expressas precisamente por meio das chamadas cláusulas exorbitantes ou 
de privilégio ou de prerrogativas. 
 
Finalidade pública 
Esta característica está presente em todos os atos e contratos da Administração 
Pública, ainda que regidos pelo direito privado; às vezes, pode ocorrer que a 
utilidade direta seja usufruída apenas pelo particular, como ocorre na concessão 
de uso de sepultura, mas, indiretamente, é sempre o interesse público que a 
Administração tem que ter em vista, sob pena de desvio de poder.  
Obediência à forma prescrita em lei 
Para os contratos celebrados pela Administração, encontram-se na lei inúmeras 
normas referentes à forma; esta é essencial, não só em benefício do interessado, 
como da própria Administração, para fins de controle da legalidade. 
 
Procedimento legal 
A lei estabelece determinados procedimentos obrigatórios para a celebração de 
contratos e que podem variar de uma modalidade para outra, compreendendo 
medidas como autorização legislativa, avaliação, motivação, autorização pela 
autoridade competente, indicação de recursos orçamentários e licitação. 
 
Contrato de adesão 
Todas as cláusulas dos contratos administrativos são fixadas unilateralmente pela 
Administração. Costuma-se dizer que, pelo instrumento convocatório da 
licitação, o poder público faz uma oferta a todos os interessados, fixando as 
condições em que pretende contratar; a apresentação de propostas pelos 
licitantes equivale à aceitação da oferta feita pela Administração. Essa ideia se 
confirma com a norma do artigo 40, § 2º, da Lei nº 8.666, segundo a qual, dentre 
os anexos do edital da licitação, deve constar necessariamente “a minuta do 
contrato a ser firmado entre a Administração e o licitante vencedor”; com isto, 
fica a minuta do contrato sujeita ao princípio da vinculação ao edital. 
 
Natureza intuitu personae 
Todos os contratos para os quais a lei exige licitação são firmados intuitu 
personae, ou seja, em razão de condições pessoais do contratado, apuradas no 
procedimento da licitação. 
 
Presença das cláusulas exorbitantes 
São cláusulas exorbitantes aquelas que não seriam comuns ou que seriam ilícitas 



          
 
 

em contrato celebrado entre particulares, por conferirem prerrogativas a uma 
das partes (a Administração) em relação à outra; elas colocam a Administração 
em posição de supremacia sobre o contratado. 
 
Mutabilidade 
Um dos traços característicos do contrato administrativo é a sua mutabilidade, 
que, segundo muitos doutrinadores, decorre de determinadas cláusulas 
exorbitantes, ou seja, das que conferem à Administração o poder de, 
unilateralmente, alterar as cláusulas regulamentares ou rescindir o contrato 
antes do prazo estabelecido, por motivo de interesse público. 
 
Referência Bibliográfica: Di Pietro, Maria Sylvia Zanella, 1943- 
Direito administrativo / Maria Sylvia Zanella Di Pietro. – 35. ed. – 
[2. Reimp.] – Rio de Janeiro: Forense, 2022. 
 
 
QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o fecho das 
comunicações oficiais objetiva, além da finalidade óbvia de arrematar o texto, 
saudar o destinatário.  
Os modelos para fecho anteriormente utilizados foram regulados pela Portaria 
no 1, de 1937, do Ministério da Justiça, que estabelecia quinze padrões.  
Com o objetivo de simplificá-los e uniformizá-los, o Manual estabelece o 
emprego de somente dois fechos diferentes para todas as modalidades de 
comunicação oficial: 
  
a) Para autoridades de hierarquia superior a do remetente, inclusive o Presidente 
da República:  
Respeitosamente,  
b) Para autoridades de mesma hierarquia, de hierarquia inferior ou demais casos:  
Atenciosamente,  
Ficam excluídas dessa fórmula as comunicações dirigidas a autoridades 
estrangeiras, que atendem a rito e tradição próprios.  
O fecho da comunicação deve ser formatado da seguinte maneira:  
a) alinhamento: alinhado à margem esquerda da página;  
b) recuo de parágrafo: 2,5 cm de distância da margem esquerda;  
c) espaçamento entre linhas: simples;  
d) espaçamento entre parágrafos: de 6 pontos após cada parágrafo; e  



          
 
 

e) não deve ser numerado.  
 
Referência Bibliográfica: 
Brasil. Presidência da República. Casa Civil  
Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de 
Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira Mendes, Nestor José Forster 
Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília: Presidência da República, 
2018. 
 
 
QUESTÃO 35 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o vocativo é uma 
invocação ao destinatário. Nas comunicações oficiais, o vocativo será sempre 
seguido de vírgula.  
Em comunicações dirigidas aos Chefes de Poder, utiliza-se a expressão 
Excelentíssimo Senhor ou Excelentíssima Senhora e o cargo respectivo, seguidos 
de vírgula.  
Exemplos:  
Excelentíssimo Senhor Presidente da República,  
Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional,  
Excelentíssimo Senhor Presidente do Supremo Tribunal Federal,  
 
As demais autoridades, mesmo aquelas tratadas por Vossa Excelência, receberão 
o vocativo Senhor ou Senhora seguido do cargo respectivo.  
Exemplos:  
Senhora Senadora,  
Senhor Juiz,  
Senhora Ministra,  
Na hipótese de comunicação com particular, pode-se utilizar o vocativo Senhor 
ou Senhora e a forma utilizada pela instituição para referir-se ao interlocutor: 
beneficiário, usuário, contribuinte, eleitor etc.  
Exemplos:  
Senhora Beneficiária,  
Senhor Contribuinte, 
 
 
 



          
 
 

Autoridade  
 

Endereçamento  
Vocativo  

Tratamento 
no corpo 
do texto  

Abreviatura  

Deputado 
Federal  

A Sua 
Excelência o 

Senhor  

Senhor 
Deputado,  

Vossa 
Excelência  

V. Exa.  

 
Referência Bibliográfica:  
Brasil. Presidência da República. Casa Civil  
Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de 
Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira Mendes, Nestor José Forster 
Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília: Presidência da República, 
2018. 
 
 
QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que, os atributos do 
atendimento ideal segundo a literatura especializada (DANTAS, 2012, p.56). 
 
Quanto ao perfil do atendente: 

• Dar boas-vindas ao cliente; 

• Ser conscientemente cortês; 

• Mostrar boa vontade no trato com o cliente; 

• Dispensar toda a atenção ao cliente; 

• Ser rápido e atender de imediato; 

• Prestar orientação segura; 

• Evitar termos técnicos; 

• Não deve dar ordens ao cliente; 

• Sempre chamar um chefe em situações especiais; 

• Evitar atitudes negativas; 

• Falar sempre a verdade ao cliente; 

• Dedicar toda atenção e empenho às reclamações; 

• Agir como um bom cartão de visitas da empresa; 

• Ter cuidados especiais no ambiente de trabalho; 

• Saber tirar proveito de uma má experiência ocasional; 

• Demonstrar preocupação e interesse; 

• Ser espontâneo; 



          
 
 

• Saber reconhecer e lidar com ansiedade; 

• Prever problemas e exercitar soluções. 
 
Referência Bibliográfica: DANTAS, Edmundo Brandão. Atendimento ao público 
nas organizações.5ed. São Paulo: SENAC, 2012. 
 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 
QUESTÃO 22 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o distrito ou distrito 
sanitário não é uma divisão social e sim uma divisão geográfica e administrativa 
e não social estando correta a alternativa C. 
 
Referência Bibliográfica: GUIA PRÁTICO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
normas técnicas e manuais, Ministério da Saúde, Brasília DF, 2009. 
 
 
QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a frase está na 
ordem e a sequência correta que as fichas de cadastro da família deverão estar 
guardando auxiliando o trabalho do ACS. 
 
Referência Bibliográfica: GUIA PRÁTICO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
normas técnicas e manuais, Ministério da Saúde, Brasília DF, 2009. 
 
 
QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que as duas primeiras 
assertivas estão corretas, e a 3 e 4 assertivas estão erradas pois o agente 
comunitário de saúde não poderá deixar nenhuma gestante sem 
acompanhamento durante o pré-natal, tendo que ser acompanhada 
mensalmente e a quarta assertiva está errada pois o agente comunitário deverá 



          
 
 

também fazer o acompanhamento mensal. O médico também deverá 
acompanhar nas consultas de rotina no pré-natal. 
 
Referência Bibliográfica: GUIA PRÁTICO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
normas técnicas e manuais, Ministério da Saúde, Brasília DF, 2009. 
 
 

AGENTE DE ENDEMIAS 
 

QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que segundo o Manual 
de Vigilância prevenção e controle de zoonoses do Ministério da Saúde a 
vigilância passiva caracteriza-se por viabilizar meios para a identificação 
oportuna e precoce de uma situação de risco real (iminente) relacionada a 
zoonoses ou de ocorrência de zoonoses na área em questão, possibilitando que 
a área de vigilância de zoonoses local possa intervir com ações de controle, 
conforme pode ser observado no recorte abaixo. 
 

 
 
Referência Bibliográfica: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em 
Saúde. Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. Manual de 
vigilância, prevenção e controle de zoonoses: normas técnicas e operacionais 
[recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, 
Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. – Brasília: Ministério da 
Saúde, 2016. 
 
 
QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que as alternativas 2 e 
3 são consideradas incorretas pois os equipamentos sociais não são da alçada do 
agente de combate de endemias realizar a orientação e a terceira alternativa 



          
 
 

está incorreta pois não é função do técnico em enfermagem fazer o controle 
químico e biológico, estando a alternativa E correta sendo V, F, F e V. 
 
Referência Bibliográfica: Curso Introdutório Presencial para Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS) / MS, Dep de Gestão da Educação na Saúde. – 
Brasília: EDUFRN; MS, 2016. 
 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 

QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o conceito e a 
descrição da Lei Complementar Nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece 
os valores mínimos a serem aplicados em saúde pela União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios; esta lei regulamenta a Emenda Constitucional Nº 29 e, 
portanto, é fundamental para o financiamento do Sistema Único de Saúde 
(SUS).  
 
[...] Portanto, a ÚNICA OPÇÃO CORRETA é a (ALTERNATIVA C).  
[...] Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidades de duplas 
interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a análise 
adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.  
 
Referência Bibliográfica: BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Subchefia 
para Assuntos Jurídicos. Lei Complementar Nº 141, de 13 de janeiro de 2012. 
 
 
QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a ÚNICA opção 
CORRETA é a (ALTERNATIVA C), uma vez que as demais alternativas são 
incorretas para realização da “desinfecção do hub de um cateter venoso”.  
 
[...] 
- ALTERNATIVA A – INCORRETA, pois a desinfecção do hub deve ser realizada 
sempre que houver manipulação da linha infusional; em hipótese alguma, 
apenas semanalmente.   



          
 
 

- ALTERNATIVA B – INCORRETA, pois a desinfecção do hub não é um 
procedimento realizado pelo paciente.  
- ALTERNATIVA C – CORRETA, pois a desinfecção do hub deve ser realizada antes 
da infusão de medicamentos.  
- ALTERNATIVA D – INCORRETA, pois a desinfecção do hub deve ser realizada 
sempre que houver manipulação da linha infusional; em hipótese alguma a cada 
trinta dias.   
- ALTERNATIVA E – INCORRETA, pois a desinfecção do hub é extremamente 
importante e deve ser realizada sempre que houver manipulação da linha 
infusional.  
 
[...]  
A desinfecção do "hub" (conector sem agulha) de cateteres intravenosos é 
crucial para prevenir infecções de corrente sanguínea. A técnica mais utilizada é 
o "scrub the hub", que consiste na fricção do conector com um antisséptico, 
como gluconato de clorexidina ou isopropanol, por um período específico.  
 
[...] Portanto, diante do contexto apresentado acima, não há possibilidades de 
duplas interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura e a 
análise adequada da resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.  
 
Referência Bibliográfica: INFUSION NURSES SOCIETY. Journal of infusion 
nursing. Padrões de prática em terapia infusional. 2016. 
POTTER, P. A.; PERRY, A. G. Fundamentos de Enfermagem. 9. ed. 2018. 
SMELTZER, S.C.; BARE, B.G.. Tratado de Enfermagem Médico-Cirúrgica. 14. ed. 
2019. 

 
 

MOTORISTA 
 

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a definição retirada 
da Lei 9.503/97, prevista no conteúdo programático, transcreve apenas a 
alterntiva “B”.  
 
Referência Bibliográfica: 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm 
 



          
 
 

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a regra definida 
para bifurcação em “T” é clara, quem está transitando no final da rua 
(transversamente em T) tem preferência, diferentemente do cruzamento sem 
sinalização em que a preferência é de quem vem pela direita do outro condutor 
(quando não há sinalização viária).  
 
Referência Bibliográfica: 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm 

 
 
 

 


